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S-a tras la sorți și s-a stabilit programul 
meciurilor din cele trei mari competiții ale 
fotbalului european rezervate echipelor 
de club, UEFA Conference League, UEFA 
Europa League și, perla coroanei, UEFA 
Champions League, toate trei urmând 
a se desfășura după un nou algoritm. 
Bănuiesc, de fapt sunt absolut convins, 
că știți deja că din ediția 2024-2025 în 
niciuna dintre cele trei întreceri nu vor 
mai fi grupe, ca până acum, ci un singur 
clasament pentru fiecare competiție în 
parte. Asta, bineînțeles, până se va ajunge 
la faza eliminatorie, a meciurilor directe, 
“optimi” de finală, sferturi etc.

Nu intenționez să intru acum în foarte 
multele amănunte de organizare și 
planificare a sistemului după care se vor 
juca toate meciurile, le puteți afla din site-
urile de specialitate și nu doar de acolo. 
Important e să ne precizăm câteva lucruri 
esențiale.

De pildă, să luăm în discuție doar UEFA 
Champions League, competiția și trofeul 
suprem continental, evident cea mai 
puternică întrecere a fotbalului la nivel de 
cluburi.

Numărul de echipe a crescut de la 32 
la 36, dar și valoarea premiilor, care se 
ridică astăzi la fabuloasa sumă de 2,4 
miliarde de euro, conform francezilor de 
la cotidianul L’equipe. Cele 36 de cluburi 
vor fi împărțite în patru grupe valorice, 
iar fiecare va primi câte doi adversari din 
fiecare astfel de grupe.

Deci opt meciuri pentru fiecare, patru 
pe teren propriu, patru în deplasare. Se va 
face un clasament comun, în urma căruia 
primele opt echipe se vor califica direct 
în faza optimilor de finală, iar cele clasate 
pe locurile 9-24 vor “da” câte o dublă 
eliminatorie, iar cele opt învingătoare 
se vor alătura primelor opt pentru a 
susține meciurile din optimi. Ocupantele 
locurilor 25-36 vor fi eliminate, fără drept 
de a juca în competiția inferioară, UEFA 
Europa League. Mai departe, desfășurarea 
jocurilor fazelor eliminatorii va fi exact ca și 
până acum, așa cum am amintit deja ceva 
mai sus. Finala se va juca la Munchen, pe 
stadionul celor de la Bayern, Alianz Arena, 
în ziua de 31 mai 2025.

Important de știut e și că niciun club nu 
va putea întâlni, în faza inițială, un alt club 
din țara și întrecerea internă, dar nici mai 
mult de două cluburi dintr-o țară străină.

Lucrurile sunt asemănătoare și în 
celelalte două competiții, cu mențiunea 
că în UEFA Conference League vor fi doar 
șase meciuri, trei pe teren propriu și trei în 
deplasare, și nu opt ca în celalalte două.

Să înceapă așadar show-ul! Trei trofee își 
așteaptă învingătorii!
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EDITORIAL

Trei trofee europene
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 7-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 7-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Benjamin Siegrist 

Radu Boboc Alexandru Paşcanu 

Alessandro Murgia

Rareş Pop 

Željko Kopic 

Eddy Gnahoré 

Mamadou Thiam

Damjan Djokovic 

Ahmed Bani 

Dmytro Pospielov Alexandru Chipciu

FC RAPID 1923

UNIVERSITATEA CLUJ FC RAPID 1923

FC HERMANNSTADT

FC RAPID 1923

DINAMO BUCUREȘTI

DINAMO BUCUREȘTI

UNIVERSITATEA CLUJ

CFR 1907 CLUJ

DINAMO BUCUREȘTI

UNIREA SLOBOZIA UNIVERSITATEA CLUJ

A fost în zi mare! A apărat şapte şuturi, 
dintre care trei au fost incluse în categoria 

super-intervenţii!

A făcut un joc defensiv fără greşeală. 
Transferul său se dovedeşte a fi un câştig 

pentru „Şepcile roşii".

Pe lângă evoluţia din defensivă, a înscris 
golul care a deschis drumul giuleştenilor 

spre prima victorie din acest sezon.

Din nou, mijlocaşul sibienilor şi-a arătat clasa! A marcat şi 
a coordonat perfect jocul echipei.

Titularizat în premieră, a marcat un gol frumos, răsplătind 
încrederea primită din partea antrenorului. A arătat, din 
nou, că este unul dintre cei mai promiţători jucători din 

campionat.

”Câinii roșii” s-au impus în derby-ul etapei, continuând parcur-
sul formidabil din acest sezon. Un rol important în revenirea 

dinamoviştilor îl are tehnicianul croat, cel care, pe lângă partea 
tehnică predată jucătorilor, a reuşit să formeze un grup unit.

Pe lângă golul marcat, a dominat centrul terenului. Este 
un pilon de bază în sistemul gândit de Kopic.

A fost un pericol permanent pentru apărarea adversă. A 
înscris pentru a doua rundă la rând. 

Revenit în Gruia, acolo unde a reuşit cele mai importante 
momente din carieră, a înscris direct din lovitură liberă un 

gol care a adus liniştea în tabăra clujenilor.

Tânărul jucător dinamovist creşte valoric de la meci la 
meci. A înscris cel mai rapid gol din ediţia curentă. 

A dat siguranţă defensivei prin intervenţiile 
sale. În plus, a transformat penalty-ul care 

le-a adus ialomiţenilor trei puncte.

A dominat flancul stâng. Căpitanul clujenilor 
şi-a mobilizat colegi, iar la final s-au bucurat 

împreună de un succes în urma căruia U Cluj 
a urcat în fruntea clasamentului.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 7-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre 
statistice înregistrate la finalul etapei a 7-a în SuperLiga României.
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Primul gol în SuperLigă: Gonçalo Teixeira (Poli Iași), Béni Nkololo, Robert Filip (est)

Golul nr. 10 în SuperLigă: Mamadou Thiam (Universitatea Cluj)

Debutanţi în SuperLigă: Josip Tomašević, Maxim Cojocaru (Oţelul Galați), Andrei 
Mărginean (Dinamo București), Flavius Iacob (CFR 1907 Cluj), Cosmin Gladun (Gloria 
Buzău), 'Berto' Pereira (Universitatea Cluj), Florent Poulolo, Jordan Kadiri (UTA Arad)

Cristian Ganea (Farul Constanța) a disputat meciul cu numărul 150 pe prima scenă.

Sepsi OSK Sf. Gheorghe a suferit cea de a 100-a înfrângere în campionat

Oţelul Galați - a 200-a remiză în SuperLigă

TOP MARCATORI 

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 5 goluri

Vladislav Blănuţă, Dan Nistor (Universitatea Cluj), Astrit Selmani (Dinamo București) – 
4 goluri

Mihai Bordeianu (Poli Iași), Alessandro Murgia (FC Hermannstadt), Darius Olaru 
(FCSB), Dennis Politic (Dinamo București), Rivaldinho (Farul Constanța), Diego Živulic 
(Oţelul Galați) – 3 goluri

Cele mai multe pase decisive: Hakim Abdallah (Dinamo București), Ovidiu Bic (Uni-
versitatea Cluj), Astrit Selmani (Dinamo București)  – 3 goluri

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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1 Cornel, ai revenit în 
SuperLigă după o 
lungă experiență 

în Polonia. Cum ți se 
pare campionatul acum, 
comparativ cu cel în 
care ai evoluat tu, în anii 
trecuți?

 E un campionat foarte 
echilibrat. S-a investit 
mult în infrastructură. 
Stadioanele noi au făcut 
ca spectatorii să vină altfel 
la meciuri. Cu mai multă 

plăcere, se simt astfel 
respectați

2 Cum vezi 
concurența în lotul 
echipei pe benzile 

laterale?

Concurența aduce 
întotdeauna beneficiu! Eu 
tot timpul am încercat să 
fiu mai bun de la o zi la 
alta, sunt într-o concurență 
permanentă cu mine 

însumi. Aici, la Arad, avem 
un loc competitiv, cu 
dubluri pe fiecare post, nu 
numai în benzile laterale.

3 Ai ajuns într-
un vestiar cu 
mulți jucători cu 

naționalități diferite. Cum 
te-ai acomodat până 
acum?

M-am simțit foarte bine 
primit! Nu numai în 
vestiar, peste tot în oraș. 

Cornel Râpă s-a născut la Galați, pe 16 ianuarie 1990. A jucat pentru Oțelul Galați, FCSB, 
Pogon Szczecin și, în ultimii șase ani, KS Cracovia. Are cinci selecții la echipa națională, a 
câștigat patru titluri de campion național (unu cu Oțelul, trei consecutive cu FCSB), Cupa 
României (2015, cu FCSB) și Cupa Poloniei (2020, cu KS Cracovia). Mai are în palmares 
două Supercupe ale României (2011 - Oțelul, 2013 - FCSB), două Cupe ale Ligii (2015, 2016 
– FCSB) și o Supercupă a Poloniei (2020 – Cracovia)

INTERVIU

Interviu cu Cornel Râpă            
(UTA Arad)
  realizat de Ciprian Petcuț și Octavian Țopa
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Cu oricine m-am întâlnit la 
supermarket, benzinărie, 
magazine etc. Toți sunt 
extrem de respectuoși, 
mi-au adresat cuvinte 
frumoase de bun venit. 
Și în Polonia erau mulți 
străini, eu fiind unul 
dintre ei. Peste tot sunt 
jucători străini, nu asta e 
important, ci să îndeplinim 
împreună obiectivul 
acestui sezon.

4 Atmosfera de 
la Arad e una 
cunoscută ca 

fiind electrizantă, dar 

în același timp poate fi 
și o presiune venită din 
partea suporterilor. Cum 
ai gestionat acest început 
de sezon?

Cu tot respectul, presiune 
este peste tot. Doar 
rezultatele bune pot creea 
o atmosferă frumoasă, 
atât cu suporterii, cât și în 
vestiar. Cu siguranță am 
regretul că multe meciuri 
trebuiau gestionate altfel, 
dar trebuie sa învățăm 
din greșelile făcute și să 
avem răbdare. Este doar 
începutul campionatului.

5 Cupa României va 
începe, în curând, 
și pentru voi. Este 

unul dintre obiectivele tale 
având în vedere că ești un 
fotbalist care a mai reușit 
să obțină acest trofeul în 
2015?

Da, am o Cupă câștigată 
în România, plus încă una 
în Polonia. E o competiție 
frumoasă și ar fi o 
performanță incredibilă pe 
care mi-o doresc, din tot 
sufletul, și cu UTA!
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Într-o dimineaţă, acum 13 ani, am ajuns, 
abia întors din Kuwait, unde filmasem 
cu Ilie, din nou la Bistreţ. A fost o zi tare 
complicată, îmi aduc bine aminte. La 
opt dimineaţa am plecat spre Dunăre, la 
Bistreţ, trebuia să închei filmările acasă 
la Ilie, cu toţi ai lui, pentru a mă putea 
întoarce la prânz la restaurantul lui Barză 
din Craiova, unde mă aşteptau toţi bărbaţii 
încărunţiţi de azi, băieţii geniali ai Craiovei 
Maxima de ieri. Şi profesorul Stroe. Şi Lung, 
şi Negrilă, şi Cârţu, şi Tilihoi, şi Beldeanu, 
şi Ungureanu, şi Donose, şi… Aproape toţi. 
Geolgău, Ţicleanu şi Ştefănescu erau în 
Golf, cu Ilie. Alţii nu mai erau. Alţii nu mai 
sunt…

Era un ger cumplit pe Dunăre. Îl simt şi 
acum. Aşa cum văd casa oltenească a lui 
Balaci, cu fotografiile lui peste tot. Se văd 
şi în film. Aşa cum se vede şi inscripţia de 
pe piatra de hotar: „Bistreţ – localitate de 
frontieră”. De fapt, Ilie este el însuşi, a fost 
dintotdeauna, o linie de frontieră între 
Craiova eternă şi Craiova înspăimântător 
de frumoasă. De uluitoare. De strălucitoare. 

El era, el e în toate acestea. Şi s-ar putea 
ca forţa asta să-i fi venit chiar de acolo, de 
pe Dunărea aia când îngheţată şi dură ca 
piatra, când fierbând sub soarele sudului.

Acolo s-a născut Balaci. O comună 
împrăştiată pe Dunăre, fluviu care 
scotoceşte, când e furios, prin curţile 
oamenilor şi, în ani, ajunge să se 
împrietenească, la alegere, cu oamenii.

Ai lui Balaci probabil că au fost între 
prieteni de la începutul lumii. Şi asta 
pentru că undeva Dunărea face un cot 
larg şi izolează o insulă căreia oamenii 
care o privesc de atâţia ani i-au spus 
Ostrovogania. Sau Călugăreni, zice Ilie. El 
aşa o ştie. E tot acolo. Spun că oamenii 
o privesc, pentru că insula e locuită de 
păsări rare şi care sunt capabile de minuni. 
Poate în Deltă să fie mai multe şi mai 
rare, dar de făcut minuni, doar acolo, în 
Ostrovogania se fac. Balaci, a cărui apariţie 
în 8 septembrie 1956 s-a produs acolo, e 
una dintre ele. Poate cea mai importantă.

În sat, îngheţat cum era în ianuarie, 
oamenii ştiu să aducă vorba de Balaci. 
„Dacă sunteţi de la televiziune, venirăţi 
pentru Ilie!” Venirăm. Vărul său, care e 
şi antrenorul echipei de suflet a lui Ilie, 
Dunărea Bistreţ, ne pofteşte în casă. Pozele 
lui Ilie sunt, ca peste tot în casele oltenilor, 
la vedere, cum vă spusei. Balaci în tricoul 
Craiovei, Balaci la echipa naţională, Balaci 
antrenor, Balaci cu nepotul în braţe.

E ger. În fundul curţilor, Dunărea s-a 
oprit la suprafaţă, îngheţată şi parşivă. E 
albă şi dură, se mişcă doar pe dedesubt, ca 
şi cum o parte din forţa ei ar vrea să mai 
rămână prin sat. Sau poate dă timp celor 
care vor s-o priceapă, s-o stăpânească sau 
s-o întrebe. Poate doar dă timp unora.

Balaci, cât a avut vreme să joace, de aici 
a luat-o, probabil. Dar Dunărea s-a mutat, 
s-a mişcat, a înşelat şi „Marele Blond” a 
rămas singur în faţa lui, un fluviu care nu te 
iartă dacă nu te cunoaşte. Ilie îl cunoştea, 

CRONICĂ

8, infinitul lui Balaci (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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dar prea îi furase şi fentele, şi şerpuirea, şi 
forţa, şi tot. Cineva s-a răzbunat în afacerea 
asta care a fost între ei doi şi n-a fost 
Balaci...

Ştiu Ostrovogania şi cum arată peste 
vară, nisip în care se ascund păsările şi 
unde, îmi spunea taică-meu, coleg de 
şcoală cu Marius Balaci, tatăl lui Ilie, copiii 
din sat au detonat, ’prin 45 sau ’46, o 
bombă rămasă neexplodată de la raidurile 
americane din ’44. Au pus paie peste 
paie pe ea şi apoi au întins pe zeci de 
metri un şir lung tot din paie, pe post de 
fitil. Au aprins şi s-au ascuns. Proiectilul a 
explodat, aruncând în aer tone de nisip şi 
îngropându-i de vii pe puştii fără minte – 
sau fără frică. Totuna.

Numai că Ilie a plecat de acolo când 
avea doar două luni şi s-a dus la Craiova, la 
oraş. Făcuse pactul cu Dunărea şi cu praful 
alb-gri de la marginea insulei, urme care 
s-au şters demult din amintirile locului.

Cu Ilie Balaci, prieten rar, am făcut ca 
o viaţă, a mea, să fie într-un fel încă din 
prima zi în care l-am văzut.

Şi în film şi dincolo de cei 30 de ani de 
presă în care am manevrat toate exerciţiile 
de admiraţie asupra sa am strâns material 
sentimental cât pentru o carte pe care 

ne-am tot promis că o vom scrie, dar care, 
iată, întârzie să-l cuprindă. Poate la anul. 
Sau la anul. Cu siguranţă, anul celălalt. De 
fapt, niciodată.

Aşa că, din zecile de poveşti despre Ilie 
şi Craiova lui Maxima, am să aleg, cu greu, 
doar pe cea în care s-a tras cortina peste 
cea mai electrizantă cursă, de-a lungul şi 
de-a latul vieţii celui mai mare fotbalist 
român al tuturor timpurilor.

Ştiu şi cum, copil fiind, a scris într-o 
compunere, în generală, că visul lui e să 
ajungă fotbalist şi să-i strecoare mingea 
printre picioare lui Dobrin („eu voi fi cel mai 
bun, tovarăşa!”), cum a bătut campioana 
lumii, Italia, cum s-a distrat cu Gentile 
atunci, iar altă dată cu Trésor, cu Passarella, 
Tigana, Antognoni, Brehme, Briegel, Lee 
şi încă mulţi alţii pe care azi îi vedem în 
retrospectivele ESPN sau Eurosport la 
capitolul „The best players in history”.

Craiova lui Ilie a fost peste ei, peste 
toţi. „Craiova s-a născut şi a murit odată 
cu mine, Marius!”. Ilie are, cred, puterea 
magnetică, telepatică, nu ştiu, de a 
întoarce destinul când e vorba de Craiova. 
Măcar ca o lege a compensaţiei faţă 
de destinul lui în tricoul alb-albastru cu 
numărul 8.
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




